

INTERPELACJE

Interpelacja 1.

Rada Miejska w Kamieniu Pomorskim przegłosowała wniosek dotyczący budowy chodnika wzdłuż ulicy Klasztornej. Inwestycja wybudowania tego chodnika, w związku z wzmożonym ruchem pieszych odwiedzających jedną z najpiękniejszych części naszego miasta, znacząco poprawiłaby bezpieczeństwo mieszkańców i turystów.

Mimo przegłosowanego wniosku i interpelacji złożonych w tej sprawie, Pan Burmistrz dalej wstrzymuje się z podjęciem działań związanych z realizacją inwestycji polegającej na wybudowaniu chodnika wzdłuż ulicy Klasztornej.

W związku z tym chciałbym zadać pytanie, na jakim etapie jest realizacja inwestycji wybudowania chodnika wzdłuż ulicy Klasztornej i dlaczego do tej pory nie wykonano tej inwestycji?

Interpelacja 2.

Rada Miejska w Kamieniu Pomorskim przegłosowała wniosek dotyczący wybudowania traktu spacerowego wzdłuż murów miejskich, od ulicy Bałtyckiej do zejścia na marinę.

Inwestycja wybudowania tego chodnika, umożliwiłaby mieszkańcom i turystom podziwiać z nowej perspektywy piękne widoki na naszą marinę i zalew, co na pewno przyczyniłoby się do dużej promocji naszego miasta.

Mimo przegłosowanego wniosku przez Radę Miejską, Pan Burmistrz nie podjął się realizacji tego zadania. Proszę o wyjaśnienie, dla-

czego nie realizuje wniosków Ray Miejskiej? Kiedy rozpocznie Pan realizację tego wniosku?

Interpelacja 3.

Z otrzymanych informacji wynika, że w Kamieniu Pomorskim, na terenie zlokalizowanym przy budynku starostwa, w sąsiedztwie dwóch kamieńskich szkół, ma powstać hamownia.

Dotychczas, tego typu działalność była zlokalizowana w Mokrawicy i Kamieniu Pomorskim przy ulicy Elizy Orzeszkowej, co wywoływało zdecydowane protesty mieszkańców z powodu generowania bardzo dużego hałasu, który był mocno uciążliwy dla mieszkańców.

W związku z powyższym, chciałbym zapytać, dlaczego Pan Burmistrz popiera zlokalizowanie hamowni w centrum miasta, w pobliżu dwóch szkół i osiedla mieszkalnego przy ulicy Szczecińskiej?

Interpelacja 4.

Po raz kolejny na terenie mariny, w wyniku obfitych opadów deszczu, doszło do wycieku szamba. Fekalia, które powinny być odprowadzone do oczyszczalni znowu wylały się ze studzienek i spłynęły do zalewu. W poprzednich latach było podobnie, a ponadto w wyniku działania dużego ciśnienia została mocno uszkodzona nawierzchnia ulicy.

Mimo interpelacji składanych w latach poprzednich, zwracania uwagi na konieczność podjęcia działań, które zapobiegłyby negatywnym skutkom dużych opadów deszczu, nie pojął Pan żadnych działań, aby zapobiec tego typu zdarzeniom, w związku z czym, w dalszym ciągu do kamieńskiego zalewu trafiają nieczystości i fekalia.

Kiedy podejmie Pan stosowne działania, aby w przyszłości nie dochodziło już do tego typu zdarzeń?

Pauli Golusko